全社法振発第 181 号

令和 4 年 7 月 28 日

全国社会福祉法人経営者協議会

  会 員  各 位

社会福祉法人 全国社会福祉協議会

全国社会福祉法人経営者協議会

会 長  磯  彰 格

〔公 印 略〕

社会福祉法人における孤独・孤立対策の推進について

 平素より、本会事業の推進につきまして、ご高配を賜り誠にありがとうございます。

 さて、会員法人におかれては、コロナ感染が再拡大するなかあっても福祉サービスの継

続に尽力されるとともに、地域の孤独・孤立、生活困窮に対応する地域における公益的な

取組等の活動を展開されているところと存じます。

コロナ禍により深刻化、顕在化している孤独・孤立への支援は、社会福祉法人の重要な

使命、役割の一つであると考えております。

 国においても、孤独・孤立対策を推進すべく、多様な支援組織間と官民の連携を促進す

るため「孤独・孤立対策官民連携プラットフォーム」を設置しており、全国経営協も中核

的な構成団体として参画し、社会福祉法人の実践の発信等を進めております。

 プラットフォームにおいては、孤独・孤立対策に資する情報提供のほか、実践展開に向

けた現場ワークショップ等を開催しており、また、今後の地方版プラットフォームの構築

に向けたモデル検討等を進めております。

 つきましては、会員法人の皆様におかれましても、孤独・孤立対策における社会福祉法

人の実践を発信し、存在意義を示していく観点から、本プラットフォームへの参加をお願

いいたします。

 また、現在、孤独・孤立対策に資する社会福祉法人、NPO 等の活動状況、先進事例や課

題等を把握する国のアンケート調査が実施されておりますので、あわせて、ご協力くださ

いますようお願いいたします。

【お問い合わせ先】

 全国社会福祉法人経営者協議会 事務局（担当：岩田、宮内）

  〒100-8980 東京都千代田区霞が関 3-3-2 新霞が関ビル

  全国社会福祉協議会 法人振興部内

  TEL 03-3581-7819 / FAX 03-3581-7928

  E-mail zenkoku-keieikyo@shakyo.or.jp

別 添

「孤独・孤立対策官民連携プラットフォーム」、アンケート調査への協力について

１．「孤独・孤立対策官民連携プラットフォーム」への参加について

孤独・孤立に関する多様なＮＰＯ等支援組織間の連携及び官民連携を促進することによ

り、コロナ禍で顕在化した孤独・孤立の問題に継続して対応していくことを目的に設置さ

れています（事務局：内閣官房 孤独・孤立対策担当室）。

国の孤独・孤立施策の推進とともに、孤独・孤立対策の重点計画に関する検討等も行っ

ております。

活動内容としては、孤独・孤立対策に資するワークショップやテーマごとの分科会の活

動が行われており、その他、孤独・孤立対策に関連するメールマガジン（不定期）が発行

さております。

（１）活動状況（内閣官房ホームページ）

孤独・孤立対策官民連携プラットフォーム

https://www.cas.go.jp/jp/seisaku/kodoku_koritsu_platform/index.html

（２）会費 無料

（３）入会方法

孤独・孤立対策官民連携プラットフォーム会員募集

https://www.cas.go.jp/jp/seisaku/kodoku_koritsu_platform_memberboshu/index.html

※「会員情報登録／変更に関する受付フォーム」をクリックし、必要な情報をご入力ください。

２．アンケート調査への協力について

（１）調査目的

○ 孤独・孤立対策に資する NPO法人等の活動状況・先進事例・課題を把握

○ NPO法人・行政機関・関係機関等の連携に向けた情報等を収集

（２）調査対象 社会福祉法人、社会福祉協議会、NPO法人、株式会社等

（３）回答期限 令和 4年 8月 10日（水）

（４）回答所要時間  5分程度（設問数 15問）

（５）回答フォーム  https://forms.gle/1TuQuFWPz4CGUBmp6

※詳細は別紙参照

https://www.cas.go.jp/jp/seisaku/kodoku_koritsu_platform/index.html
https://www.cas.go.jp/jp/seisaku/kodoku_koritsu_platform_memberboshu/index.html
https://forms.gle/1TuQuFWPz4CGUBmp6